UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Coordenadoria de Pós-Graduação

INSTITUTO DE PSICOLOGIA

EDITAL 02/2022 ALUNO ESPECIAL E DOMÍNIO CONEXO – PPGP/PROPEP-
CPG/UFAL RETIFICADO

Maceió, 28 de agosto de 2022.

  ITEM V– DISCIPLINAS OFERTADAS

Onde se lê: sexta-feira, 14h às 18 h
Leia-se: sexta-feira, 08h às 12h

Carga/

Crédito

Disciplina/Vagas/Ementa Professor(a) Dia e horário Início das

aulas

 Subjetividade, Políticas

60 e Processos Psicossociais

horas (05 vagas) Simone Maria Huning Quinta-feira

04 Ementa: Modos de subjetivação, e Marília Silveira 14h às 18h 15/09/2022

créditos políticas e processos psicossociais

 vinculados aos núcleos temáticos da

 linha. Discussão de projetos de

 pesquisa.

60 Descolonização, Cotidiano

horas e Práticas de Cuidar. Saulo Luders Sexta-feira

04 (02 vagas) Fernandes e 14h às 18h

créditos Ementa:Colonialidade e Liliana Parra-Valencia Sexta-feira

08h às 12h

 descolonização. Relações étnico-

   raciais colonialismo e modernidade.   23/09/2022
 Invenção do cotidiano. Vida

 cotidiana e modernidade. Território,

 lugar e cotidiano. Epistemologias do

 cotidiano, tradição e práticas de

 saúde. Sabedoria prática e lógicas de

 cuidado. Integralidade em saúde.

 Conhecimentos técnico-científico e

 saberes populares em saúde.

Atenciosamente,

Comissão da Seleção Aluno Especial/Domínio Conexo 2022